Bộ VÃN HÓA, THẺ THAO VÀ DÚI ỊCH CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: ^5/TTr-BVHTTDL : Hà Nội, ngày M tháng bnăm 2014

TỜ TRÌNH
về việc phê duyệt “Quy hoạch tổng thể phát triển nghệ thuật biểu diễn

đến năm 2020, định hướng đến năm 2030”

Kính gửi: Thủ tướng Chính phủ

Thực hiện Quyết định số 581/QĐ-TTg ngày 06 tháng 5 năm 2009 của
Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược Phát triển văn hóa đến năm 2020;

Thực hiện chương trình công tác của Chính phủ, Thử tướng Chính phủ
năm 2014, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch kính trình Thủ tướng Chính phủ
Đề án “Quy hoạch tổng thể phát triển nghệ thuật biểu diễn đến năm 2020, định
hướng đến năm 2030” với các nội dung chủ yếu sau đây:

I. S ự  CẦN THIẾT

“Quy hoạch phát triển nghệ thuật biểu diễn Việt Nam đến năm 2010”
được Thủ tướng Chính phủ ban hành năm 2008 đã hết thời gian thực hiện, cần
phải có một văn bản quy hoạch mới đáp ứng yêu cầu nâng cao năng lực quản
lý nhà nước về Nghệ thuật biểu diễn trong bối cảnh đất nước đẩy mạnh quá
trình công nghiệp hóa, hiện đại hóa, hội nhập quốc tế. Cụ thể như sau:

1. Bảo tồn'và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống,, tiếp thu có chọn
lọc tinh hoa Nghệ thuật biểu diễn thế giới trong bối cảnh các loại hình Nghệ
thuật biểu diễn đầ và đang phát triển, đổi mới cả về nội dung, hình thức, phương
pháp sáng tạo, tổ chức sự kiện, dàn dựng biểu diễn và công bố tác phẩm.

2. Đặt nền tảng, cơ sở cho việc đầu tư của Nhà nước và;các nguồn lực xã
hội để Nghệ thuật biểu diễn đáp ứng được nhu cầu hưởng thụ ngày càng cao và
đa dạng của công chúng; xâ.y dựng và phát triển các đơn vị nghệ thuật; cải
thiện điều kiện sáng tác, dàn dựng và phổ biến tác phẩm của các nghệ sỹ; đảm
bảo phát triển tài năng trong lĩnh vực nghệ thuật biểu diễn.

3. Đáp ứng yêu cầu của -quá trình hội nhập quốc tế, nâng cao hơn nữa
h r r m ơ  hnat đnnp- biểu diễn nehê thuật trong sự cạnh tranh ngày càng tăng !

của thị trường trong nước và quốc tế, bảo vệ quyền tác gi và quyền liên quan;
thúc đẩy giao lưu, hợp tác quốc tế.

Việc xây dựng Quy hoạch tổng thể phát triển nghệ thuật biểu diễn đến
2020, định hướng đến năm 2030 là sự cụ thể hóa Nghị quyết Hội nghị lần thứ
9 Ban Chấp hành Trung ương Đảng (Khóa XI) về xây dựng và phát triển văn
hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển' bền vững đất nước,
Chiến lược phát triển văn hóa, trong đó đặc biệt nhấn mạnh đến nhũng hạn
chế và giải pháp khắc phục nhằm từng bước thể chế hóa các Nghị quyết của
Đảng về lĩnh vực này.

II. QUÁ TRÌNH XÂY DựNG

Quyết định số 204/QĐ-BVHTTDL ngày 15 tháng 01 năm 2013 của Bộ
trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc soạn thảo “Quy hoạch tổng
thể phát triển nghệ thuật biểu diễn đến năm 2020, định \  váng đến năm 2030”
và giao Cục Nghệ thuật biểu diễn chủ trì, phối họp với các Cục, Vụ thuộc Bộ
Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các Ban, Ngành, Hội và .'các cơ quan có liên
quan soạn thảo Quy hoạch.

Ngày 24 tháng 5 năm 2013, Bộ trưởng Bộ Văn ho á; Thể thao và Du lịch
đã ký Quyết định số 1970/QĐ-BVHTTDL về việc thành lập Tổ biên tập “Quy
hoạch tổng thể phát triển nghệ thuật biểu diễn đến năm 2020, định hướng đến
năm 2030” gồm 07 thành viên và Quyết định số 2788/QĐ-BVHTTDL ngày 16
tháng 8 năm 2013 của Bộ trưởng Bộ Văn hóá, Thể thao và Du lịch về việc phê
duyệt đề cương “Quy hoạch tổng thể phát triển nghệ thuật biểu diễn đến năm
2020, định hướng đến năm 2030”.

Tổ Biên tập đã khẩn trương chuẩn bị cảc điều kiện cần thiết cho công tác
soạn thảo Quy hoạch theo đúng quy định của pháp luật như:

- Xin ỹ kiến của các Cục, Vụ thuộc Bộ Văn hóa,. Thể thao và Du lịch,
các Ban, Ngành, Hội và các cơ quan có liên quan.

- Gửi các Công văn tới Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch các tỉnh, thành
phố trên toàn quốc, các đơn vị trực thuộc Bộ đề nghị c u ^  cấp thông tin phục
vụ việc soạn thảo Quy hoạch.

- Rà soát, hệ thống hóa các văn bản liên quan đến lĩnh vực và đánh giá
thực trạng hoạt động nghệ thuật biểu diễn trên toàn quốc từ năm 2008 đến 2014.^^

- Tổ chức một số Hội nghị với sự tham dự của đại diện các Bộ, ngành,
hội nghề nghiệp chuyên ngành Trung ương, đại diện Sở Văn .hóa, Thể thao và
Du lịch các tỉnh, thành phố trãn.toàn quốc, các nghệ sỹ, các tổ chức, cá nhân có
liên quan để trao đổi về các nội dung trong Quy hoạch.

- Tổ chức lấy ý kiến chính thức bằng văn bản của các Bộ, ngành, Uỷ ban
Nhân dân các tỉnh, thành phố, cơ quan, tổ chức có liên quan trên toàn quốc và
giới thiệu dự thảo Quy hoạch trên Trang thông tin điện tử của Bộ Văn hoá, Thể
thao và Du lịch và cổng thông tin điện tử của Chính phủ để lấy ý kiến của toàn
thể nhân dân.

III. QUAN ĐIỂM VÀ MỤC TIÊU

1. Quan điểm

Phảt triểu -'Ighệ thuật biểu diễn nhằm góp phần xây dựng nền văn hoá
Việt Nam tiên tiến đậm đà bản sắc dân tộc.

Bảo tồn và phát huy giá trị các loại hình nghệ thuật biểu diễn truyền thống,
đồng thời xây dụng và phát triển các loại hình nghệ thuật biểu diễn hiện đại.

Đẩy mạnh xã hội hóa hoạt động nghệ thuật biểu diễn, khuyến khích các t
tổ chức, cá nhân trong nước và nước ngoài đầu tư cơ sở vật chất kỹ thuật, phát
triển nguồn nhân lực nghệ th iệt biểu diễn theo quy định của pháp luật.

2. Mục tiêu

Phát triển nghệ thuật biểu diễn theo định hướng ưu tiên đầu tư bồi dưỡng
nguồn nhân lực, hoàn thiện hệ thống cơ sở vật chất kỹ thuật của ngành, từng
vùng; bảo tồn và phát huy các loại hình nghệ thuật truyền thống, đồng thời tiếp
thu có chọn lọc tinh hoa nghệ thuật thế giới.

Rà soát nâng cấp, cải tạo một số nhà hát đang xuống cấp tại các địa
phương, trong ớổ tập trung đầu tư nâng cấp và trang bị mới hệ thống phương
tiện kỹ thuật phù hợp với điếu kiện kinh tế đất nước. Xây dựng một trung tâm
biểu diễn nghệ thuật hiện đại tại Thành phố Hồ Chí Minh.

Sắp xếp lại tổ chức của các đơn vị nghệ thuật công lập theo hướng tinh
gọn, chuyên nghiệp hóa, từng bước nâng cao năng lực tổ chức biểu diễn nghệ
thuật của các đon vị nghệ thuật trên toàn quốc.

Đào tạo, phát triển nhân lực ngành nghệ thuật biểu diễn có năng lực sáng

chất lượng đội ngũ giảng viên, cán bộ nghiên cứu cho các trường, viện nghiên
cứu; đội ngũ sáng tạo, nghệ sỹ biểu diễn, kỹ thuật viên tại các đơn vị nghệ
thuật; phát triển lực lượng lý luận phê bình nghệ thuật biểu diễn có trình độ
chuyên môn cao; đội ngũ quản lý được đào tạo bài bản, chuyên sâu có đủ trình
độ và năng lực làm công tác tham mưu, hoạch định chính sách.

Sáng tạo nhiều tác phẩm có giá trị nghệ thuật cao; quảng bá, phổ biến
các chương trình, sản phẩm nghệ thuật biểu diễn trong nước và quốc tế.

IV. CÁC NHÓM GIẢI PHÁP

1. Tiếp tục hoàn thiện cơ chế, chính sách

a) Rà soát, hoàn thiện hệ thống văn hản pháp luật về nghệ thuật biểu
diễn phù hợp với sự phát triển của xã hội, khuyến khích tiềm năng sáng tạo của
nghệ sỹ.

b) Xây dựng cơ chế khuyến khích huy động vốn từ các thành phần kinh
tế trong nước và quốc tế, các nguồn tài trợ hợp pháp, các tồ chức, cá nhân đóng
góp kinh phí đầu tư xây dựng cơ sở vật chất kỹ thuật và đào tạo nguồn nhân
lực nghệ thuật biểu diễn; bố trí đất đai, mặt bằng có quy mô phù hợp để xây
dựng hệ thống cơ sở vật chất kỹ thuật; tăng cường tự chìỉ hoạt động của các
đơn vị nghệ thuật.

c) Xây. dựng cơ chế phối hợp giữa cơ quan, đơn vị nghệ thuật biểu diễn
với các cơ quan báo chí ở Trung ương và địa phương trong việc tổ chức, sản
xuất, phát sóng phổ biến các tác phẩm và các chương trình nghệ thuật.

d) Xây dựng các chính sách sưu tầm, phục hồi và phát huy các loại hình
nghệ thuật trayền thống có nguy cơ mai một, thất truyền; khuyến khích, động
viên và vinh danh các nghệ nhân trong lĩnh vực nghệ thuật:biểu diễn.

2. Đào tạo nguồn nhân lực

a) Nâng cao trình độ đào tạo trong các bậc học và hệ thống trường văn
hóa nghệ thuật; gắn đào tạo chính quy với đào tạo ngắn h n, đào tạo thông qua
thực tiễn hoạt động nghề; mời các chuyên gia quốc tế có kinh nghiệm giảng
dạy, truyền đạt kiến thức và kỹ năng tiên tiến trên thế giới;,

b) Đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ về sáng tác, thể hiện tác phẩm
cho đội ngũ sáng tạo, nghệ sỹ biểu diễn và kỹ thuật viên trong lĩnh vực nghệ
thi lá t h iển  rHf*n /,

c) Tiếp tục tuyển chọn, cử đi đào tạo chính quy dài hạn và ngắn hạn ở
nước ngoài, trong đó ưu tiên đối với một số lĩnh vực nghệ thuật biểu diễn
mang tính đặc thù.

3. Tăng cường huy động các nguồn lực

a) Ngân sách nhà nước hỗ trợ kinh phí để nâng cấp, cải tạo các công
trình nghệ thuậl: biểu diễn có quy mô phù họp trong đó ưu tiên cho các địa
phương thuộc các địa bàn khó khăn vùng sâu, vùng xa, biên giới, hai đảo; nâng
cấp, cải tạo cơ sở vật chất, kỹ thuật phục vụ công tác giảng dạy và đào tạo
nguồn nhân lực.

b) Các địa phương chủ động bố trí nguồn ngân sách địa phương kết hợp
với kinh phí hỗ trợ từ ngân sách Trung ương để đầu tư cải tạo, nâng cấp các
nhà hát biểu diễn nghệ thuậĩ, trang bị cơ sở vật chất kỹ thuật cho hoạt động
biểu diễn nghệ thuật của các đơn vị nghệ thuật.

c) Khuyế.n khích toàn xã hội đầu tư cho phát triển hệ thống cơ sở vật
chất và đào tạo nguồn nhân lực trong lĩnh vực nghệ thuật biểu diễn.

d) Nhà nứớc hỗ trợ việc sáng tác các tác phẩm nghệ thuật biểu diễn phục
vụ nhiệm vụ chính trị.

4. Tuyên truyền nâng cao nhận thức của toàn xã hội

a) Đẩy minh công tác tuyên truyền trên các phương tiện báo chí về vai
trò của nghệ thuật biểu diễn trong việc thực hiện nhiệm vụ chinh trị.

b) Tăng cường công tác giáo dục và định hướng thẩm mỹ, bảo đảm
quyền tiếp cận và hưởng thụ văn hóa nghệ thuật của nhân dân.

5. Hợp tác quốc tế

a) Tổ chức các hoạt động giao lưu văn hóa nghệ thuật, với các nước, tổ
chức quốc tế; chú trọng lồng ghép chương trình hoạt động biểu diễn nghệ thuật
gắn với các sự kiện ngoại giao văn hóa.

b) Tăng cường giới thiệu các tác phẩm nghệ thuật Việt Nam ra thế giới
và các tác phẩm có giá trị của nước ngoài vào Việt Nam.

c) Mở rộrg họp tác liên doanh với các tổ chức nước ngoài trong đầu tư
cơ sở vật chất kỹ thuật, tổ chức các chương trình biểu diễn nghệ thuật và đào
tạo nguồn nhân tực. (1^ ,

V. CĂN CỨ XÁC LẬP MỤC TIÊU

- Quyết định số 581/QĐ-TTg ngày 06 tháng 5 năm 2009 của Thủ tướng
Chính phủ phê duyệt Chiến lược Phát triển văn hóa đến năm 2020.

- Số liệu thống kê của ngành nghệ thuật biểu diễn do Cục Nghệ thuật
biểu diễn tập họp trên cơ sở các báo cáo của các tỉnh, thành phố và các ban,
ngành bao gồm: Tổ chức bộ máy, nguồn nhân lực, cơ sở V'lt chất và hoạt động
biểu diễn nghệ thuật của các đơn vị nghệ thuật những năm gân đây.

- Số liệu điều tra dân số và số liệu về mửc tăng trưởng kinh tế của Việt Nam.

- Căn cứ tình hình thực tiễn, nhu cầu phát triển của ngành nghệ thuật
biểu diễn.

VI. TIÉP THU, GIẢI TRÌNH MỘT SỐ Ý KIẾN GÓP Ý CỦA CÁC
BAN, B ộ, NGÀNH.

v ề  cơ bản các Bộ, ủy  ban nhân dân các tỉnh, thành phố, các nghệ sỹ,
các nhà quản lý và các tổ chức, cá nhân hoạt động trong lĩnh vực nghệ thuật
biểu diễn đã nhất trí với nội dung đề án và dự thảo Quyết định của Thủ tướng
Chính phủ phê duyệt quy hoạch.

Một số ý kiến đóng góp đã được Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tiếp
thu nghiêm túc trong quá trình chỉnh sửa và hòàn thiện đề án và dự thảo Quyết
định của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt quy lìoạch.

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch báo cảo giải trình và làm rõ một số ý
kiến góp ý sau đây của các Bộ Kế hoạch, Đầu tư và Bộ Tài chính:

1. Ý kiến góp ý của Bộ Tài chính:

a) Bổ sung Luật Di sản văn hóa, Nghị định số 98/2010/NĐ-CP ngày 21
tháng 9 năm 2010 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật
Di sản Văn hóa và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Li it Di sản văn hóa.

- Bộ Vần hóa, Thể thao và Du lịch không tiếp thu vì .nội dung này thuộc
phạm vi quản lý của lĩnh vực di sản văn hóa.

b) Xây dựng cơ chế khuyến khích huy động vốn từ các thành phần kinh
tế trong nước và quốc tế, các nguồn tài trợ hợp pháp, các tổ .chức, cá nhân đóng
góp kinh phí đầu tư xây dựng cơ sở vật chất kỹ thuật và đào tạo nguồn nhân
lực nghệ thuật biểu diễn; bố trí đất đai, mặt bằng có quy mô phù hợp để xây
dựng hệ thống cơ sở vật chất kỹ thuật; tăng cường tự chủ hoạt động của các
đơn vị nghệ thuật.

c) Phần ngân sách trung ương, bỏ nội dung ngân sách trung ương hỗ trợ
một phần kinh phí để cải tạo, nâng cấp một số nhà hát biểu diễn nghệ thuật có
quy mô tại các địa phương.; Nội dung này đề nghị thực hiện theo phân cấp
ngân sách nhà nước hiện hành.

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã tiếp thu và chỉnh sửa vào dự thảo.

2. Ý kiến của Bộ Kế hoạch, Đầu tư:

a) Bỏ nội dung căn cứ.Quyết định số 88/QĐ-TTg ngày.09 tháng 01 năm
2013 của Thủ tựớng Chính phủ phê duyệt đề án “Quy hoạch và kế hoạch nâng
cấp, xây mới các công trình: văn hóa (nhà hát, rạp chiếu phim, nhà triển lãm
văn học nghệ thuật) giai đoạn 2012 - 2020”.

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã tiếp thu và bỏ ra khỏi dự thảo.

b) Bổ sung điều, khoản quy định về nguồn vốn, mức vốn thực hiện quy
hoạch, trách nhiệm của các cấp quản lý ngân sách trong việc triển khai thực
hiện các công việc, dự án đầu tư thuộc quy hoạch.

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã tiếp thu và chỉnh sửa vào dự thảo.

c) Đề nghị điều chỉnh, bổ sung nhiệm vụ của từng Bộ phù họp với quy
định tại các Nghị định của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ và cơ cấu
tổ chức của Bộ Kế hoạch, Đầu tư và Bộ Tài chính.

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã tiếp thu và chỉnh sửa vào dự thảo.

3. Bộ Vău hóa, Thể thao và Du lịch đề xuất và đưa vào dự thảo quy
hoạch xây dựng một trung tâm biểu diễn nghệ thuật tại thành phố Hồ Chí Minh
vì kế hoạch này. đã được ủ y  ban nhân dân thành phố Hồ Chỉ Minh phê duyệt
và đang triển khai thực hiện.

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch kính trình Thủ tướng Chính phủ xem
xét, ký ban hành Quyết định phê duyệt Quy hoạch./, ( ị y

Nơi nhận:

-  N hư trên;
- Phó Thủ tướng Vũ Đức Đam;
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ trường Hoàng Tuấn Anh;
- Thứ trường Vương Duy Biên;
-L ư u : V T ,N T B D , TĐg.15. Hoàng Tuấn Anh